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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na výskyt a problematiku syndromu vyhoření ve

skupině SYNOT. Teoretická část diplomové práce mapuje syndrom vyhoření jako psycho-

logicko-medicínský problém. Jsou zde zachyceny specifika syndromu vyhoření, faktory

působící jako prevence syndromu vyhoření a vztah zkoumaného tématu k sociální pedago-

gice. Dále se zde zabýváme vztahem tématu k literatuře domácí a zahraniční. Empirická

část je věnovaná kvantitativnímu výzkumnému šetření, prostřednictvím dotazníků a dopl-

ňujících rozhovorů. Primárním cílem práce je zjištění, zda existuje přímá souvislost mezi

vznikem syndromu vyhoření a délkou pracovního poměru. Parciálním zjištěním je vyhod-

nocení výskytu syndromu vyhoření, seznámení, z kolika procent a v jaké míře se zaměst-

nanci, kteří pracují na různých pracovních pozicích, s burnoutem potýkají.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, příznaky syndromu vyhoření, stres, zaměstnanci, zátě-

žové situace, spokojenost, podpora

ABSTRACT

The thesis is focused on the occurrence and issues of burnout syndrome in the

SYNOT Group. The theoretical part of the thesis depicts burnout as a psychological and

medical problem. Also, characteristics of the burnout, factors acting as its prevention as

well as the relationship of the studied subject to social pedagogy are dealt with. Furthermo-

re, the topic is examined and set in the context of the domestic and foreign scientific litera-

ture. The empirical part is devoted to quantitative research employing questionnaires and

supplementary interviews as key methods. The primary goal is to determine whether there

is a direct correlation between the occurrence of burnout and length of employment. Partial

findings will include the assessment of burnout rate, establishment of the percentage and

the extent to which employees who work in various positions face the burnout syndrome.

Key words: burnout syndrome, symptoms of burnout, stress, employees, stressful situati-

ons, satisfaction, support

Motto:

Práce je člověku jako vláha rostlině - živí ho, ale může ho i zatopit.

Plútarchos
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ÚVOD

Přáním každého člověka je prožít kvalitní život, jehož předpokladem je životní

spokojenost, včetně spokojenosti pracovní. Empirické výzkumy i každodenní praxe potvr-

zují, že předpokladem kvalitního života je rovnováha mezi pracovním a mimopracovním

životem. Psychologové prokázali existenci vztahu mezi extraverzí a pozitivními emocemi

na jedné straně a neuroticismem a negativními emocemi na straně druhé. Tato skutečnost

ovlivňuje to, jak jedinci zvládají zátěž a jak jsou odolní vůči chronickému stresu, který

může vést až k syndromu vyhoření, a měla by být brána v úvahu při volbě povolání. Již

tehdy by si měl každý člověk položit otázku: co je pro něj skutečně důležité a následně si ji

klást po celý život s vědomím, že každé životní období má svoje priority.

Současná společnost klade na pracovníky vysoké nároky a v moderním ma-

nagementu se zdůrazňuje, že nestačí loajalita a oddanost, ale na zaměstnancích se vyžaduje

i angažovanost, jako připravenost pracovat nad rámec svých pracovních povinností. Exis-

tuje řada povolání, které si lidé volí proto, že je pokládají za svoje životní poslání a svoji

práci považují za jednu z nejvýznamnějších životních hodnot. Slovy Jaroslava Křivohla-

vého jsou to lidé: „kteří mají pro co žít, kteří pro něco hoří“.1 V české odborné literatuře se

pro takováto povolání ustálil název pomáhající profese a patří k nim lékaři, pedagogové,

zdravotní sestry, psychologové a v neposlední řadě sociální pracovníci. Výčet povolání

ohrožených syndromem vyhoření je ve skutečnosti daleko širší, v praxi se jedná o většinu

profesí, kde se pracuje s lidmi, od manažerů po prodavačky. Termín vyhoření znamená

v odborné psychologické literatuře stav naprostého mentálního, emocionálního a fyzického

vyčerpání. Nejedná se už jenom o problém psychologický, ale i o problém medicínský.

Znepokojivým jevem je, že v posledních letech narůstá počet případů vyhoření mezi ma-

nažery i pracovníky na nižších úrovních řízení jako jsou mistři či vedoucí úseků. Stále se

zvyšující konkurence nutí manažery k neustálému zvyšování pracovních výkonů

a v případě necitlivého přístupu k možnostem a potřebám pracovníků může vést ke stresu

a v určitém bodě k vyčerpání psychických sil označovaného jako burnout (vyčerpání).

1 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak neztratit nadšení. Praha: Grada, 1998. Psychologie pro každého. ISBN 80-7169-

551-3, s. 7
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Teoretická část diplomové práce mapuje syndrom vyhoření jako psychologicko-

medicínský problém. Jsou zde zachyceny specifika syndromu vyhoření, faktory působící

jako prevence syndromu vyhoření a vztah zkoumaného tématu k sociální pedagogice. Dále

se zde zabýváme vztahem tématu k literatuře domácí a zahraniční.

Empirická část je věnovaná kvantitativnímu výzkumnému šetření, prostřednictvím

dotazníků a doplňujících rozhovorů. Výzkum bude proveden ve společnosti Synot Auto

a.s. Cílem práce je prozkoumat a vyhodnotit výskyt syndromu vyhoření, seznámit kolik

procent a v jaké míře se zaměstnanci, kteří pracují na různých pracovních pozicích se

s vyhořením potýkají.

Vzhledem k současnému trendu častějšímu výskytu syndromu vyhoření ve všech

pracovních oblastech doufáme, že výsledky výzkumu a následné doporučení bude sloužit

jako vhodný informační materiál. Výsledky zkoumání budou určeny zejména jako kvalitní

vodítko pro vedoucí pracovníky, ke zmapování problematiky syndromu vyhoření u společ-

nosti Synot Auto a.s. a v neposlední řadě jako přínos námětu pro zlepšení pracovních pod-

mínek.

Metodika práce

Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Úvod stručně po-

pisuje problematiku, kterou se práce zabývá. První kapitola je věnována teoretickým vý-

chodiskům a v této souvislosti shrnuje dosavadní stav poznání, vztah tématu k sociální

pedagogice a vymezuje základní pojmy, které jsou v práci použity. Druhá kapitola teore-

tické části se zabývá pojmy kvalita života a pracovní spokojenost. Ukazuje pracovní spo-

kojenost jako důležitý předpoklad životní spokojenosti. Analyzuje povolání s vysokým

stupněm psychologické zátěže vyžadující psychickou odolnost a způsoby vyrovnávání se

zátěží. Třetí kapitola se věnuje přímo syndromu vyhoření. Definuje jej jako důsledek

chronického stresu, analyzuje jeho projevy a fáze a dává do souvislosti angažovanost

a syndrom vyhoření. Čtvrtá kapitola popisuje průběh syndromu vyhoření v podnikatelské

sféře. Pátá kapitola teoretické části ukazuje faktory působící jako prevence syndromu

vyhoření, kam autorka práce zařadila jak adekvátní péči zaměstnavatelů o pracovníky, tak

jejich efektivní životní styl, sebeřízení, účinnou asertivitu a supervizi. Závěr komparuje

poznatky teoretické a praktické části.
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1 K TEORETICKÝM VÝCHODISKŮM A ZÁKLADNÍM POJMŮM

V posledních letech se syndrom vyhoření (burnout) stal frekventovaným tématem

překladů ze zahraniční literatury, jakož i původních prací českých autorů, a mimo jiné je

častým tématem bakalářských a diplomových prací. Je studován a analyzován jak v oblasti

psychologie a medicíny, tak v oblasti managementu, sociální pedagogiky a dalších příbuz-

ných disciplínách.

1.1 Stav zkoumaného tématu v zahraniční literatuře a domácí literatuře

Pojem vyhoření (burnout) poprvé použil H. Freudenberger ve stati publikované

v časopise „Journal of Social Issues“ v roce 1974 a jeho vymezení pojmu je citováno ve

většině prací jeho následníků. Kebza a Šolcová uvádějí, že v databázi MEDLINE jsou

registrována jako nejplodnější léta roky 1982-1987, kdy vyšlo 207 psychologicko-

medicínsky orientovaných studií s touto tématikou.2 Od té doby přibývá několik desítek

prací ročně a jenom počet anglicky psaných prací převyšuje 5 000. I. Maroon se zabýval

syndromem vyhoření u sociálních pracovníků a v této souvislosti komparoval názory an-

glicky a německy píšících autorů zabývajících se problematikou vyhoření.3 V jejich dílech

lze vymezit dva základní přístupy a to:


[…]


a) ano

b) ne

c) nedokážu odhadnout

17. Myslíte si, že se potýkáte se syndromem vyhoření?

a) ano

b) ne

18. Jaké jsou podle vás příčiny vzniku syndromu vyhoření?

a) práce s lidmi

b) dlouhodobý stres

c) špatné vztahy v zaměstnání

d) psychické vyčerpání

e) zátěž administrativy (byrokracie)

19. Trápí vás pracovní konflikty i po skončení pracovní doby?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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20. Vyvolává ve vás vykonávaná pracovní činnost zodpovědnost, spojenou se závaž-

nými důsledky?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

21. Je pro vás vykonávaná pracovní činnost tak namáhavá, že cítíte na konci pracov-

ní doby ochablost nebo únavu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22. Je pro vás vykonávaná pracovní činnost tak namáhavá, že cítíte na konci pracovní

doby rozechvělost nebo nervozitu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

23. Máte pocit, že je vaše pracovní činnost nudná, čili psychicky otupující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

24. Zabývá se váš zaměstnavatel vašim psychickým stavem?

a) ano

b)ne

25. Znáte pojem supervize?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 4 Matice respondentů

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 a a a a a b b b b b b c c c a b b x b c c d d b b
2 d e a c a a a a b b d a b b a a a c c b b c c b b
3 c e a c a a a a c b b d d b a a a d b a b b d b a
4 b d a a a a a a a a b a c a c c b x c b b c d b b
5 c a a a a a a b a a b a b b b c b x c c b d d b b
6 d e a c a a c d b c d b b a a a b x c b a c d b b
7 d e a a a a a a b b d b d b c a a d b a a b c b b
8 a a a a a a b c b a b a c a c b b x c c c d d b b
9 a c a a b b a b a b d c b a a a b x c b b d d b b

10 c e a a a a a b b a d b b d a a b x c b a d d b b
11 d d a a a a a a c b d a c a b c b x c c b c d b b
12 a a a a a b b b b b b c c c a b b x b c c d d b b
13 d e a c a a a a b b d a b b a a a c c b b c c b b
14 c e a c a a a a c b b d d b a a a d b a b b d b a
15 b d a a a a a a a a b a c a c c b x c b b c d b b
16 c a a a a a a b a a b a b b b c b x c c b d d b b
17 d e a c a a c d b c d b b a a a b x c b a c d b b
18 d e a a a a a a b b d b d b c a a d b a a b c b b
19 a a a a a a b c b a b a c a c b b x c c c d d b b
20 a c a a b b a b a b d c b a a a b x c b b d d b b
21 c e a a a a a b b a d b b d a a b x c b a d d b b
22 d d a a a a a a c b d a c a b c b x c c b c d b b
23 b e b d a a a a b b c b a d a a a e a a a a a d b
23 b e b b a a a a b b c b a d a a a e a a a a d b b
24 b b e a b a c c c c a c c b a a a b c b b b c b b
25 d d b b b a c d b c c a c a c a a a a a a a d b b
26 b a b b a a b a c b b c c c a c b x c b b b d b a
27 d d d b b a b b c c d b d a c a b x b a a a d b b
28 c e e a a a a a b a c d a b a a a a a a a a d b b
29 a b b b a a c a c b b a b a a a b x c a a c d b a
30 b a d a b a a b d b b a b c a c a b c b b b d b b
31 c a b b a a a a b a c a b a a a b x b b b b d b b
32 c c e a a a a a c b c c a c a a a e b b b a d b b
33 d d d a b a c c c b a d b a a a a a b a a a d b b
34 c e b b a a a a c a c a b b a a b x a a a a d b b
35 e e c a a a b c b b c b d d a a a b a a a a d b b
36 a b e b a a a a b a a c b a a a b x c b b b d b b
37 a a c b a a a b b b b d d c a c b x b a b b d b a
38 a a b a a a a a b a a a c a a c b x c b c c d b b
39 c c c a a a b b b b d b d a c a a e b b b b c b b
40 b c c b a a c a c b c b a b a a a e b a a a d b b
41 b e b b a a a a b b c b a d a a a e a b a a d b b
42 b b e a b a c c c c a c c b a a a b c a b b d b b
43 d d b b b a c d b c c a c a c a a a a b a a c b b
44 b a b b a a b a c b b c c c a c b x c a b b d b a
45 c d d b b a b b c c d b d a c a a x b a a a d b b
46 c e e a a a a a b a c d a b a a a a a a a a d b b
47 a b b b a a c a c b b a b a a a b x c b a c d b a
48 b a d a b a a b d b b a b c a c b b c b b b d b b
49 c a b b a a a a b a c a b a a a b x b b b b d b b
50 c c e a a a a a c b c c a c a a a e b a b a d b b
51 c d d a b a c c c b a d b a a a a a b a a a d b b
52 c e b b a a a a c a c a b b a a b x a a a a d b b
53 e e c a a a b c b b c b d d a a a b a b a a d b b
54 b c e a a a c a a b a c b a a a a a c a a a d b b
55 a b e b a a a a b a a c b a a a b x c a b b d b b
56 a a c b a a a b b b b d d c a c b x b b b b d b a
57 a a b a a a a a a a a a c a a c b x c b c c d b b
58 c c c a a a b b a b d a d a c a a e b a b b d b b
59 b c c b a a c a c b c c a b a a a e b b a a c b b
60 b c e a a a c a a b a a b a a a a a b a a b d b b
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