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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS
Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická
a stylistická správnost)

A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B
Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost
a aktuálnost zdrojů)

B

Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a
techniky zpracování)

C

Analýza dat a interpretace dat E
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Spolupráce s vedoucím práce B
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji využití cizojazyčné literatury (Bandura, Hees, Luthans). V seznamu literatury se však
objevují tituly, které nejsou využity v textu (Straus, Švaříček, Walker).

 Autorka se v teoretických východiscích podrobně věnuje problematice syndromu vyhoření, zasazuje
ho do kontextu kvality života a pracovní spokojenosti a zpracovává jeho důsledky v podnikatelské
sféře, čímž vytváří návaznost mezi teoretickou a praktickou částí práce. Tuto provázanost podporuje
také náčrt souvislostí mezi faktory prevence syndromu vyhoření a otázkami dotazníku, byť tyto
souvislosti mohly být zpracovány podrobněji.

 Autorka nevyužila existující standardizovaný dotazník, ale vytvořila vlastní nástroj na základě
kvalitativního předvýzkumu a zpracovaných teorií. Takový postup na jednu stranu problematizuje
srovnání a kontextualizaci výsledků výzkumu. Na druhé straně dokládá schopnost autorky vytvořit a
aplikovat vlastní výzkumný nástroj.

 V praktické části autorka provádí deskriptivní analýzu jednotlivých otázek dotazníku a statisticky
ověřuje hypotézy ke dvěma výzkumným otázkám. Ve výpočtu k první výzkumné otázce (část 8.1)
však autorka zaměňuje četnosti výskytu pozorovaného jevu za počty respondentů v jednotlivých
kategoriích délky pracovního poměru. Tato skutečnost zkresluje výsledky daného výpočtu a
pravděpodobně i výsledné posouzení hypotézy.

 V závěru práce autorka shrnuje výsledky analýzy a snaží se podat celkový obraz problematiky
syndromu vyhoření v dané firmě. Nepodává však hlubší vysvětlení odmítnutí hypotéz
předpokládajících vztah mezi délkou pracovního poměru či pracovním zařazením na straně jedné a
výskytem syndromu vyhoření na straně druhé. Doporučení pro praxi jsou také formulována poměrně
stručně, byť by mohly více těžit z kapitoly věnující se faktorům prevence syndromu vyhoření.

Otázky k obhajobě:

Jak můžeme vysvětlit skutečnost, že mezi pracovním zařazením (modré a bílé límečky) a výskytem
syndromu vyhoření neexistuje statisticky významný vztah?
V závěru práce uvádíte mnoho opatření, které by výskytu syndromu vyhoření v organizaci měly zabránit.
Které z opatření by podle Vašeho názoru bylo pro zkoumanou organizaci nejvhodnější?

Celkové hodnocení* D
Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.